Дело № 1-111/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край, ст. Полтавская, 21 мая 2019 года 

ул. Коммунистическая, 197

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Мануиловой Е.С., 

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Косован Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Зубкова В.Ю., представившего удостоверение № 6068 от 28.07.2016 года и ордер № 202574 от 21.05.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, проживающий и зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, в соответствии с требованиями Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 г. «О воинской обязанности и воинской службе», являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, в связи с тем, что достиг возраста 18 лет, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи годным к военной службе с незначительными ограничениями, своевременно получив повестки серии КК № 231801221 от 20.04.2018 г., серии КК № 231803459 от 20.12.2018 г. с уведомлением о явке для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий связанных в ним, а так же медицинской и призывной комиссией, желая и имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, который согласно Указов Президента РФ № 129 от 30.03.2018 г., № 552 от 28.09.2018г. проходил в периоды с 01.04.2018 г. по 15.07.2018 г., с 01.10.2018г. по 13.12.2018 г., соответственно, в назначенные дни, а именно 02.07.2018 г. и 25.12.2018 г., не явился в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, при этом ФИО1 достоверно осознавал, что защита Отечества – конституционный долг и его обязанность, как гражданина Российской Федерации, поэтому, уклоняясь от прохождения военной службы и мероприятий, связанных с ней, не имея на то законных оснований, он совершает преступление.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся, пояснил, что не являлся в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края по повесткам, поскольку уезжал на спортивные сборы по футболу, планировал работать до окончания действия трудового договора, поскольку его семье нужны денежные средства, а после окончания действия трудового договора, пройти мероприятия по призыву на военную службу. На данный момент ФИО1 уволился, какого-либо дохода не имеет, готов проходить военную службу в Вооруженных силах РФ. 

Также вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2., Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, предоставленные на предварительном следствии (л.д.55-58), согласно которым Свидетель №3 состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края с октября 2016 года, в его должностные обязанности входит руководство вверенного ему отделения, а также работа с гражданами призывного возраста подлежащих призыву на срочную военную службу. 

В военном комиссариате Красноармейского района Краснодарского края с 25.02.2014 года на воинском учете состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 была вынесена категория годности «А» - годен к военной службе. В 2015 году при достижении ФИО1 совершеннолетия последнему по результатам очередной медицинской комиссии была вынесена категория годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Далее ФИО1 в период с 2015 года по 30.06.2018 год на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 ФЗ от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с обучением на очной форме. В связи с окончанием обучения и истечением периода отсрочки от призыва на военную службу 20.04.2018 года ФИО1 была вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 02.07.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения медицинской и призывной комиссии. ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. 

В осенний призыв 2018 года, ФИО1 неоднократно нарушал обязанность по явке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, будучи уведомленным надлежащим образом. 

Так, 02.10.2018 года ФИО1 под роспись вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 03.10.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако, ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. 

24.10.2018 года ФИО1 прибыл в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, в связи с не явкой ФИО1 03.10.2018 года в отношении последнего был составлен административный материал по ст. 21.5 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 200 рублей, который до настоящего времени не погашен. В причине неявки ФИО1 указал болезнь, однако, никаких подтверждающих документов не представил. 

24.10.2018 года ФИО1 под роспись была вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 31.10. 2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако, призывник в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился, каких-либо документов подтверждающих уважительную причину не явки не предоставил. 

04.12.2018 года ФИО1 прибыл в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края в отношении последнего был составлен административный материал по ст. 21.5 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 400 рублей, в связи с неявкой ФИО1 31.10.2018 года, документов подтверждающих оплату штрафа ФИО1 не предоставил. 

04.12.2018 года ФИО1 вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 11.12.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для осуществления мероприятий по призыву граждан на военную службу - прохождения медицинской и призывной комиссии. Однако, ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился, в связи с чем, военный комиссаром в адрес ОМВД РФ по Красноармейскому району было направлено обращение о доставке ФИО1 в военный комиссариат. 

20.12.2018 года ФИО1 был доставлен в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края сотрудником полиции, по факту не явки ФИО1 в военный комиссариат 11.12.2018 года в отношении последнего был составлен административный материал по ст. 21.5 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей, документов об оплате штрафа ФИО1 в военный комиссариат не предоставил.

ФИО1 вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 25.12.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако, призывник в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. Каких-либо документов подтверждающих наличие законных оснований для освобождения от военной службы, либо предоставления права на отсрочку от призыва на военную службу ФИО1 в военный комиссариат не представил. Действия ФИО1 направленные на уклонение от прохождения военной службы и уклонение от мероприятий, связанных с призывом на военную службу имеют длящийся характер. Все повестки ФИО1 вручал лично он, при этом присутствовали помощники начальника отделения Свидетель №1 и Свидетель №4

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, предоставленные на предварительном следствии (л.д.59-62), согласно которым Свидетель №2 состоит в должности военного комиссара военного комиссариата по Красноармейскому району Краснодарского края, в его должностные обязанности входит руководство вверенного ему военного комиссариата, руководство служебной деятельности, организация мероприятий призыва на военную службу и организация мероприятий мобилизационной готовности. В своих показаниях Свидетель №2 подтвердил, что в связи с окончанием учебы ФИО1 в апреле 2018 года под роспись была вручена повестка с обязательством явки на 02.07.2018 года к 08 часам 30 минутам, при этом повестку ФИО1 вручил начальник отделения ППГ на ВС Свидетель №3, в материалах личного дела призывника ФИО1 имеется корешок указанной повестки с подписью призывника. В остальном показания Свидетель №2 являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, предоставленные на предварительном следствии (л.д.63-65), согласно которым Свидетель №4 состоит в должности помощника начальника отделения, в ее должностные обязанности входит оформление документов для поступления призывников в высшие учебные военные училища и подготовка специалистов ДОСАФ. Ее непосредственным руководителем является начальник отделения ППГ на ВС Свидетель №3, ее рабочее место расположено в одном кабинете с Свидетель №3 и помощником начальника отделения ППП и УМР Свидетель №1

Ей известен призывник ФИО1, так как последний уклоняется от мероприятий связанных с призывом на военную службу. В осенний призыв 2018 года она неоднократно была свидетелем, как начальник отделения ППГ на ВС Свидетель №3 вручал ФИО1 повестки с обязательством явки в военный комиссариат. ФИО1 получал повестки лично, о чем расписывался в отрывном корешке. Ей известно, что ФИО1 не прибыл по повесткам 03.10.2018 года, 31.10.2018 года, 11.12.2018 года и 25.12.2018 года, служить в армии ФИО1 не желал, 20.12.2018 года ФИО1 был доставлен в военный комиссариат сотрудником полиции.

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля Свидетель №1, предоставленные на предварительном следствии (л.д.66-68), согласно которым Свидетель №1 состоит в должности помощника начальника отделения ППП и УМР, в ее должностные обязанности входит розыск, первоначальная постановка граждан на воинский учет, ППГ на ВС. Ее непосредственным руководителем является начальник отделения ППГ на ВС Свидетель №3, ее рабочее место расположено в одном кабинете с Свидетель №3 и помощником начальника отделения по ППП и УМР Свидетель №4 Ей известен призывник ФИО1, так как последний уклоняется от мероприятий связанных с призывом на военную службу, в весеннем призыве ею осуществлялись мероприятия по розыску данного призывника. В апреле 2018 года в их кабинете ФИО1 под роспись была вручена повестка с обязательством явки 02.07.2018 года к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, однако ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. В связи с его неявкой, в ОМВД РФ по Красноармейскому району было направлено обращение о доставке призывника в военный комиссариат. 

02.10.2018 года ФИО1 под роспись была вручена повестка, согласно которой призывник должен был явиться 03.10.2018 года 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, однако ФИО1 в указанную дату и время по повестке не явился. 

24.10.2018 года ФИО1 под роспись была вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 31.10.2018 года к 08 часам 30 минутам для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился, каких-либо документов подтверждающих уважительную причину не явки не предоставил. 

04.12.2018 года ФИО1 вручили повестку на 11.12.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для осуществления мероприятий по призыву граждан на военную службу, однако, ФИО1 по повестке в военный комиссариат не явился. 

20.12.2018 года ФИО1 был доставлен в военный комиссариат сотрудником полиции, где ему была вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 25.12.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако, ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. 

Повестки ФИО1 вручал Свидетель №3 в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №4 По результатам медицинской комиссии ФИО1 вынесена категория годности «Б-3». Каких-либо документов подтверждающих уважительную причину неявки ФИО1 в военкомат не представил.

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля Свидетель №5, предоставленные на предварительном следствии (л.д.69-71), согласно которым Свидетель №5 состоит в должности врача руководящей работой медицинской комиссии военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края, в ее обязанности входит медицинское освидетельствование призывников, вынесение решения о категории годности призывника по результатам освидетельствования врачами специалистами. 

25.02.2014 года при первоначальной постановке на воинский учет в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края призывнику ФИО1 была вынесена категория годности «А» - годен к военной службе. По достижению совершеннолетия ФИО1 повторно прошел медицинскую комиссию, по результатам которой последнему 21.10.2015 года медицинской комиссией была вынесена категория годности «Б-3», то есть годен к военной службе с незначительными ограничениями, в связи со снижением массы тела призывника. ФИО1 здоров и не имеет каких-либо медицинских показаний дающих законное основание для освобождения от призыва на воинскую службу. Кроме того 21.10.2015 г. ФИО1 была предоставлена отсрочка в связи с обучением на очной форме. 

В апреле 2018 года в связи с окончанием обучения ФИО1 была вручена повестка с обязательством явки. 02.07.2018 года к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно медицинской и призывной комиссии, однако, ФИО1 в указанную дату и время по повестке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края не явился. 

В осенний призыв 2018 года ФИО1 неоднократно уклонялся от явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий связанных с призывом, каких-либо документов подтверждающих уважительную причину неявки в военкомат или медицинских документов подтверждающих наличие какого-либо заболевания призывник не представил. 

20.12.2018 года ФИО1 была вручена повестка с уведомлением о необходимости явки 25.12.2018 года к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, однако призывник в указанную дату и время по повестке не явился, в связи с чем, уклонился от мероприятий связанных с призывом. Действия ФИО1 по уклонению от мероприятий связанных с призывом на воинскую службу имеют длящийся характер.

Также вина ФИО1 подтверждается следующими материалами дела.

Протоколом явки с повинной от 19.03.2019 г., согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно об умышленном уклонении от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д. 21-22).

Протоколом выемки от 22.03.2019, согласно которому у начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края - свидетеля Свидетель №3 изъято личное дело призывника ФИО1, а также материалы об административных правонарушениях по ст. 21.5 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 74-76).

Протокол осмотра документов от 22.03.2019, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, в ходе осмотра установлено, что призывник ФИО1, являясь годным к военной службе, будучи надлежащим образом уведомленным, уклонялся от мероприятий связанных с призывом на военную службу; осмотрены материалы об административных правонарушениях по ст. 21.5 КоАП РФ в отношении ФИО1, в ходе осмотра установлено, что ФИО1 24.10.2018 г., 04.12.2018 г., 20.12.2018 г. привлекался к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ, за неявку в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края 03.10.2018 г., 31.10.2018 г., 11.12.2018 г., соответственно (л.д. 77-80).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса РФ по признаку уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал.

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности преступления, отнесённого статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. Впервые совершил преступление небольшой тяжести. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» Краснодарского края не состоит. На момент рассмотрения дела не трудоустроен, доходов не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со статьёй 61 Уголовного кодекса РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса РФ, в действиях подсудимого не установлено. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения статьи 43 Уголовного кодекса РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения статьи 60 Уголовного кодекса РФ, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьёй Особенной части Уголовного кодекса РФ, с учётом положений Общей части кодекса. 

С учётом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, справедливым и соразмерным содеянному следует назначить ему наказание в пределах санкции уголовного закона в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а так же с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – материалы об административных правонарушениях по ст. 21.5 КоАП РФ в отношении ФИО1, личное дело призывника ФИО1 вернуть в отделение подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. 

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 233601001, ОКТМО 03623000, КБК 188 116 210 500 560 00 140, расчётный счёт 

<

***>, Южное ГУ Банка России г. Краснодар (л/сч 

<

***>), БИК 040349001, УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Красноармейскому району).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Красноармейский районный суд.

Разъяснить осуждённому, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Красноармейского районного суда

Краснодарского края Мануилова Е.С.